operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., no âmbito do Programa de 
Intervenções Viárias (PROVIAS), destinada à substituição das lâmpadas que 
compõe o sistema de Iluminação Pública atual por luminárias  LED.  

De acordo com a justificativa do projeto, a Administração Municipal, o 
crédito de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) visa atender uma 
medida que teve início há alguns anos, ou seja, uma transformação passou a fazer 
parte das ruas de diversas cidades e das residências em geral: a troca das 
lâmpadas tradicionais pelas lâmpadas de  LED  (sigla de  Light Emitting Diode  ou